АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июля 2021 г. N 189-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ
НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.01.1999 N 7-ФЗ "О народных
художественных промыслах", приказом Министерства промышленности и торговли Российской
Федерации от 15.04.2009 N 274 "Об утверждении Перечня видов производств и групп изделий
народных художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется отнесение
изделий к изделиям народных художественных промыслов" и распоряжением губернатора
Ненецкого автономного округа от 12.07.2019 N 232-рг "Об утверждении Плана мероприятий
("дорожной карты") по сохранению, возрождению и развитию народных художественных
промыслов и ремесел на территории Ненецкого автономного округа" Администрация Ненецкого
автономного округа постановляет:

1. Утвердить Перечень мест традиционного бытования народных художественных
промыслов на территории Ненецкого автономного округа согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрация Ненецкого автономного округа
от 16.07.2001 N 503 "О местах традиционного бытования народных художественных промыслов".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности губернатора
Ненецкого автономного округа

А.А.БЛОЩИНСКИЙ

Приложение
к постановлению Администрации

Ненецкого автономного округа
от 19.07.2021 N 189-п

"Об утверждении Перечня мест
традиционного бытования народных

художественных промыслов на территории
Ненецкого автономного округа"

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

N
п/п

Виды
производства

Группы изделий народных
художественных промыслов

Места традиционного
бытования народных

художественных
промыслов

1 2 3 4

1 Художественная
обработка кожи и
меха

Изделия из кожи и меха с
использованием национальных
видов вышивки и аппликаций,
меховой мозаики, декоративных
швов и оплеток, опушек, продержки
ремешков, вышивки оленьим и
конским волосом, бисером, а также
изделия из кожи с росписью,
тиснением, подкраской, вышивкой,
мозаикой, с использованием
металлической фурнитуры,
исполненные как ручным способом,
так и ручным в сочетании с
механизированным

Город Нарьян-Мар,
поселок Бугрино,
поселок Красное,

поселок Нельмин-Нос,
поселок Индига,

поселок Каратайка,
поселок Усть-Кара,
поселок Хонгурей,
рабочий поселок

Искателей,
село Ома,
село Несь

2 Художественная
обработка кости
и рога

Изделия из бивня мамонта, клыка
моржа, кости и рога домашних и
диких животных, зуба кашалота,
китового уса, кости морских
животных с объемной, рельефной и
ажурной резьбой, токарной
обработкой, в оклейной технике, с
гравировкой, подкраской,
полировкой, инкрустацией, а также в
сочетании с металлом, деревом и
другими материалами

Город Нарьян-Мар,
поселок Бугрино,
поселок Красное,
рабочий поселок

Искателей

3 Художественная
обработка дерева
и других
растительных
материалов

Столярные, токарные, бондарные,
резные, долбленые, гнутоклееные
изделия из различных пород дерева с
резьбой, росписью, инкрустацией,
насечкой металлом, канфарением,
окраской, морением, обжиганием и
копчением, выжиганием, с отделкой,
лакированием, полированием,
вощением, а также в сочетании с
различными материалами.
Изделия из ценной текстурной
древесины (капокорень, сувель,
самшит, орех, бук, дуб, груша, ильм,
можжевельник, кизил, боярышник,

Город Нарьян-Мар,
поселок Красное,

поселок Хонгурей,
поселок Усть-Кара,

рабочий поселок
Искателей

карельская береза): столярные,
токарные, бондарные, резные,
изделия из шпона, а также в
сочетании с различными
материалами.
Изделия из бересты, лозы ивы, корня
хвойных деревьев, рогоза (чакана),
соломки злаковых растений, листьев
кукурузы, лыка и других видов
растительного сырья, изготовленные
в технике плетения, сшивания,
оклеивания, в комбинированной
технике в сочетании со столярной
работой, декорированные окраской,
тонированием, резьбой, росписью,
просечкой, тиснением, гравировкой,
процарапыванием с отделкой
отбеливанием, лакированием в
сочетании с другими материалами

	АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
	Приложение